14,209.93 万元，根据中企华出具的本次评估报告预测，预计 2014 年度都江堰拉

法基全年净利润为 27,539.89 万元，已实现约 51.59%。因此，截至 2014 年 6 月

末，都江堰拉法基生产经营正常，水泥价格和煤炭、电力等主要成本与盈利预测

预期相符。

未来随着四川省特别是大成都地区的重点工程建设逐步恢复，以及新型城镇

化建设不断加快，预计水泥市场需求将保持稳健增长，都江堰拉法基也将依靠自

身的竞争优势，不断提高盈利能力。

对都江堰拉法基未来收入增长、利润水平的预测是以都江堰拉法基历史年度

的经营业绩为基础，结合当前大成都地区水泥市场情况，企业未来年度的生产经

营计划、各项业务收支计划、成本费用控制情况，考虑市场需求和企业业务拓展

的情况，本着谨慎性原则编制的。本次交易完成后，都江堰拉法基将进一步发挥

自身规模优势和技术创新能力，保证其未来持续稳健的盈利水平。

综上，都江堰拉法基的预期收益具有较强的可实现性。

综上所述，本次评估定价公允。

（四）独立财务顾问的结论性意见

本独立财务顾问认为，本次交易的评估假设前提合理，评估方法与评估目的

相关一致，评估方法选取适当合理，重要评估参数选取合理，预期收益可实现，

本次评估定价公允，不存在损害上市公司及其股东、特别是中小股东利益的情形。

118

五、对本次交易后上市公司市场地位、经营业绩、持续发展能力

和公司治理机制的分析

（一）上市公司的市场地位

本次交易中，上市公司以发行股份购买资产的方式收购都江堰拉法基 25%

的股权。都江堰拉法基拥有世界先进的新型干法水泥生产线，在四川省特别是大

成都地区水泥市场的激烈竞争中处于领先位置。

都江堰拉法基主要生产、销售和经销高标号硅酸盐水泥，目前已建成一期、

二期、三期共三条水泥生产线，总计年产水泥 500 万吨以上，占四川双马合计水

泥产能的 60%以上。其中年产水泥 200 万吨的三期项目已于 2010 年 8 月开始逐

步释放产能。强大的水泥生产能力使得都江堰拉法基具有产能规模优势。

（二）经营业绩和持续发展能力

1、利润构成情况分析

本次交易前，四川双马已经持有都江堰拉法基 50%的股权，都江堰拉法基已

经属于四川双马的控股子公司，并属于四川双马合并报表范围。本次交易完成后，

四川双马将持有都江堰拉法基 75%的股权。因此本次交易前后四川双马合并报表

的利润构成情况没有变化，归属于母公司股东的净利润和归属于母公司股东的综

合收益有所增加。具体利润构成情况如下：

单位：万元

利润

表

2014 年 1-6 月 2013 年 2013 年 1-9 月 2012 年

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

一、

营业

收入

100,900.48  100,900.48  201,715.68 201,715.68  144,380.33  144,380.33  186,490.40  186,490.40

减：

营业

成本

80,322.02  80,322.02  166,676.21 166,676.21  121,172.88  121,172.88  169,667.40  169,667.40

营业
821.88  821.88  1,331.28 1,331.28  1,187.86  1,187.86  758.18  758.18

119

利润

表

2014 年 1-6 月 2013 年 2013 年 1-9 月 2012 年

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

税金

及附

加

销售

费用

770.94  770.94  1,603.63 1,603.63  1,193.13  1,193.13  1,476.43  1,476.43

管理

费用

5,212.82  5,212.82  11,216.80 11,216.80  8,201.11  8,201.11  8,614.70  8,614.70

财务

费用

2,923.10  2,923.10  4,792.76 4,792.76  3,174.47  3,174.47  4,892.95  4,892.95

资产

减值

损失

-1.00  -1.00  88.94 88.94  72.82  72.82  1,788.24  1,788.24

加：

投资

收益

9.60  9.60  6,039.06 6,039.06  110.62  110.62  2,457.07  2,457.07

其

中：

对联

营企

业和

合营

企业

的投

资收

益

9.60  9.60  129.66 129.66  110.62  110.62  148.57  148.57

二、

营业

利润

10,860.32  10,860.32  22,045.11 22,045.11  9,488.67  9,488.67  1,749.58  1,749.58

加：

营业

外收

入

633.91  633.91  2,355.15 2,355.15  1,550.37  1,550.37  2,362.67  2,362.67

减：
30.33  30.33  462.17 462.17  436.86  436.86  139.28  139.28

120

利润

表

2014 年 1-6 月 2013 年 2013 年 1-9 月 2012 年

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

营业

外支

出

其

中：

非流

动资

产处

置损

失

8.46  8.46  44.40 44.40  39.01  39.01  5.72  5.72

三、

利润

总额

11,463.90  11,463.90  23,938.08 23,938.08  10,602.17  10,602.17  3,972.97  3,972.97

减：

所得

税费

用

2,073.09  2,073.09  4,207.75 4,207.75  1,195.73  1,195.73  -3,250.87  -3,250.87

四、

净利

润

9,390.80  9,390.80  19,730.33 19,730.33  9,406.44  9,406.44  7,223.84  7,223.84

归属

于母

公司

股东

的净

利润

2,285.84  2,285.84  6,846.16 13,096.82 994.12  5,029.98  850.61  3,576.61

少数

股东

损益

7,104.96  7,104.96  12,884.18 6,633.52 8,412.31  4,376.46  6,373.23  3,647.23

五、

其他

综合

收益

- - - -  -   -   -   -

六、

综合

收益

总额

9,390.80  9,390.80  19,730.33 19,730.33 9,406.44  9,406.44  7,223.84  7,223.84

121

利润

表

2014 年 1-6 月 2013 年 2013 年 1-9 月 2012 年

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

归属

于母

公司

股东

的综

合收

益总

额

2,285.84  2,285.84  6,846.16 13,096.82 994.12 5,029.98  850.61  3,576.61

归属

于少

数股

东的

综合

收益

总额

7,104.96  7,104.96  12,884.18 6,633.52 8,412.31  4,376.46  6,373.23  3,647.23

本次交易完成后，2014 年 1-6 月，四川双马归属母公司股东的净利润和综合

收益均由 2,285.84 万元增至 5,838.32 万元。因此，本次交易完成后归属于四川双

马中小股东的净利润和综合收益均有所提高。

2、盈利能力分析

上市公司本次交易前后主要盈利能力指标如下表所示：

盈利能

力指标

2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数 实际数 备考数

（合并

报表）